
 

Årsberetning for 2022 ved formanden 

Sidste gang vi fik gennemført en generalforsamling dækkede årsberetningen to sæson-år. 

Årsagen er naturligvis corona-nedlukningen, der skabte ravage i vores årsplaner. Pandemien 

er heldigvis overstået, og fra og med 2022 kom vi stort set tilbage i den normale gænge, dvs. 

tiden før 2020. 

Det er vi så alligevel ikke helt, da det er som om, at deltagermønstret har ændret sig efter 

corona. Dels er det først nu (dvs. i 2023), at vi er nogenlunde tilbage ved den ’gamle’ 

tilmeldingsfrekvens, dels ser det ud til, at interessen for foredragsemner har ændret sig. I det 

seneste års tid har vi måttet aflyse flere foredrag med kulturelt indhold, derimod har der været 

en pæn deltagelse ved foredrag om aktuel politik – om de seneste års politiske udvikling i 

Tyskland – eller om Putins Rusland. 

Vi har ikke annonceret i dagspressen, da det er dyrt og har en tvivlsom effekt, men kun meldt 

vores foredrag ud via hjemmesiden folkeuniversitet-vejle.dk, og via vores nyhedsbrev til faste 

abonnenter. Desuden har vi jo stadig vores trykte program lagt frem på kommunens 

biblioteksafdelinger, men det er mit indtryk, at efterspørgslen efter papirformatet daler år for 

år. 

Men i foråret 22 indgik vi en samarbejdsaftale med Vejle Bibliotek, der indebærer, at udvalgte 

foredrag desuden bliver annonceret på bibliotekets hjemmeside sammen med stedets egne 

arrangementer. Og som det har været gældende også tidligere, har biblioteket en 

repræsentant i Folkeuniversitetets bestyrelse. Dette samarbejde er vi selvsagt meget glade 

for. 

Som tidligere samarbejder vi også med lokale foreninger, så en stor del af programmet 

udgøres af deres arrangementer. Det gælder Vejleegnens Slægtshistoriske Forening, 

Grænseforeningen Vejle Vesteregn og som noget nyt miljøforeningen Klimafokus Vejle. 

Også i 2022 har vi haft Naturvidenskabelige foredrag arrangeret af Rosborg og Rødkilde 

Gymnasium, men desværre ser det ud til, at det så er sidste sæson med dette i øvrigt 

spændende indslag, da gymnasierne har vanskeligt ved at samle elever til det. Samtidig har 

flere steder i byen og omegnen taget imod Aarhus Universitets tilbud om streaming af de 

populære Offentlige Foredrag i Naturvidenskab. 

 

Organisation 

Folkeuniversitetet i Vejle er jo knyttet til enheden Folkeuniversitetet i Syddanmark med 

hovedsæde i Odense, og med ændringen af Loven om Folkeoplysning fra 2018 har enheden 

været en selvejende institution, som vi især regnskabsmæssigt er ansvarlige over for. Siden 

2017 har jeg siddet i styrelsen for Folkeuniversitetet i Syddanmark. Jeg besluttede dog at 

træde ud af styrelsen i november 2022, da min seneste valgperiode udløb. Vi har dog stadig 

god kontakt til og et godt samarbejde med Odense-kontoret. 

  

Året 2022  

Vi udbød et program med 23 foredrag, hvoraf 5 var i vores eget regi – et forsigtigt udspil! 

Vi måtte dog aflyse 4 foredrag – tre på grund af for få tilmeldte og et på grund af sygdom – og 

et foredrag blev af praktiske grunde udskudt til 2023.  



Der blev således afviklet 18 foredrag med i alt 842 deltagere, dvs. 47 i gennemsnit. Et 

naturvidenskabeligt foredrag med 265 deltagere trækker dog op på snittet. 

Det er værd at lægge mærke til, at Klimafokus Vejles foredrag, der alle har et miljøpolitisk 

indhold, har været meget populære, og faktisk har man måttet oprette ventelister ved 

tilmeldingen. 

Derimod var det skuffende, at en så udmærket foredragsholder som Johs. Nørregaard 

Frandsen ikke kunne trække tilstrækkelig interesse for hans behandling af den jyske hedes 

forfattere fra Blicher til Ida Jessen. 

 

Årsregnskab 

Corona-problemerne blev kontant afspejlet i de seneste årsregnskaber, der for 2020 og 2021 

viste underskud.  

Det er derfor glædeligt, at situationen er vendt i 2022, hvor vi har fået et overskud på         

kr. 1391 – ikke stort, men dog positivt. Til forklaringen hører, at vi har holdt udgifterne til 

markedsføring på et minimum, så de kun dækker et lille oplag af trykte programmer. 

 

Heldigvis har vi i årenes løb kunnet samle en pæn egenkapital, så vi indtil videre er polstrede 

til at kunne tåle underskud, endda i flere år. 

 

Tak til bestyrelsen 

Jeg vil slutte af med at takke bestyrelsen for et godt år med gode input og et altid behageligt 

samarbejdsklima. Særlig tak til Lis Kjeldsmark Gregersen, der trak sig fra bestyrelsen i 

begyndelsen af 2022. Hun blev som Vejle Biblioteks repræsentant erstattet af Ulrik Eskekilde 

Nissen, der allerede har ydet en uvurderlig indsats med kaffebrygning og praktiske kontakt til 

Vejle Bibliotek. Sidst men ikke mindst tak til Mette Fruergaard, vores sekretær, for hendes 

indsats med at holde rede på deltagerantal og regnskab og kontakten til 

honoraradministrationen i Aalborg.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Årsregnskab for 2022                     

Resultatopgørelse                                                                  

23 programmerede foredrag – heraf 5 i eget regi             

4 foredrag aflyst (sygdom, for få tilmeldte), 1 foredrag udskudt  

 

Indtægter: 

Deltagerbetaling og komiteafgift fra medlemsforeninger 32.980,00   

Administrationsindtægter     6.020,00     

Andre indtægter      1.500,00      

Renteindtægter             0,00   

 

Indtægter i alt    40.500,00   

 

Udgifter: 

Komiteafgift for forelæsninger   35.742,00   

Program, annoncering mv.     2.196,00  

Porto + servicegebyr til bank                                              420,00        

Repræsentation og gaver          00,00   

Øvrige udgifter (incl. hjemmeside)       750,55     

Renteudgifter             0,00   

 

Udgifter i alt    39.108,55   

 

Årets resultat                               1.391,45                              

 

 

Balance: 

 

Aktiver: 

Tilgodehavender (debitorer)            0,00 

Likvide beholdninger (bank og kasse)                           50.464,15 

  

Aktiver i alt    50.464,15 

 

Passiver: 

Egenkapital pr. 1. januar 2022   49.072,70 

+/- årets resultat                              1.391,45 

Egenkapital pr. 31. december 2022  50.464,15 

Gæld (kreditorer)            0,00 

 

Passiver i alt    50.464,15 

 

 

 
 

18 afviklede foredrag, heraf 3 i eget regi 

 

842 deltagere i alt, i gennemsnit 47 deltagere pr. arrangement  

90 deltagere til egne foredrag, 30 pr. arrangement 


